
 

Prefeitura Municipal de Arataca
Quarta-feira • 1 de Fevereiro de 2023 • Ano XIX • Nº 2987

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 03

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Fernando Mansur Gonzaga / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Praça João Gonçalves de Queiroz s/n Arataca - Ba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDBCMDGZNJM4NZI5QJCZMT



Quarta-feira
1 de Fevereiro de 2023
2 - Ano XIX - Nº 2987 Arataca

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDBCMDGZNJM4NZI5QJCZMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ N.º 13.658.158/0001-03 
 
 

 

 
 

 

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro,     CEP 45.695-000     Arataca-Bahia 

DECRETO Nº 723 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 “Dispõe sobre ratificação da exoneração 

do então Secretário de Educação período 

(2017 a 2020)” 

 

CONSIDERANDO as inconsistências apontadas pelo FUNDEB (SisCacs) quanto a 

representatividade do Ente Público Municipal; 

CONSIDERANDO o atendimento aos Princípios Administrativos de Legalidade, 

Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência que norteia os atos dessa gestão.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA, Estado Federado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - A ratificação da exoneração do então Secretário Municipal de Educação, 

PETERSON MAGALHÃES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 016.xxx.xxx.585-

99, desde 04/01/2021. 

 

Parágrafo único – O efeito deste Decreto tem o caráter meramente enunciativo, com o 

propósito apenas de superar as inconsistências apontadas do FUNDEB, quanto a 

representatividade do Ente Público Municipal, sem prejuízo de afetar as atribuições 

privativas do cargo atinentes à atual Secretária da pasta, bem como todos os atos 

administrativos produzidos desde a exoneração do referido Agente Político disposto no 

caput do artigo. 

 



Quarta-feira
1 de Fevereiro de 2023
3 - Ano XIX - Nº 2987 Arataca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDBCMDGZNJM4NZI5QJCZMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ N.º 13.658.158/0001-03 
 
 

 

 
 

 

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/nº, Centro,     CEP 45.695-000     Arataca-Bahia 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do prefeito municipal de Arataca - Bahia, 01 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

FERNANDO MANSUR GONZAGA 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA - BA 

 


		2023-02-01T14:46:31+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




